PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Oficio nº 232/2021/SEGOV

Mariana, 07 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

ogIce) A3-02-

Excelentissimo Senhor Presidente: E een o

PAL DE MANIANA
Assunto: Requerimento nº 139/2021

Em resposta ao requerido à Prefeitira de Mariana, objetivando obter
informações na Secretarias Municipais, encaminho a resposta apresentada, em anexo

conforme:

CI nº 601 — Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana
CI nº 37 — Secretaria Municipal de Saúde
CI nº SEJ088 / Ofício nº 027/2021 - Secretaria Municipal de Educação
Ofício nº 062/2021 — Secretaria Municipal de Cultura
Ofício nº 02/2021 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo Sahtós de Agdrade
Secretário Mâªk e Governo

Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

E-mail:gabinetevereadorpretoQamail.com

& Câmara Municipal de Mariena
R i to Nº : A , L.

equerimento Nº — 135 12021 Drotoniladosabn' 439
Exmo, Sr.

Pm  2olest / 1925

CHCJITF Fxn LO
Vereador Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipai de Mariana Em Exercício,

Dileto Plenário,

O Vereador Manoel Douglas Soares de Oliveira nos termos do
art. 163 do Regimento

interno, conjugado com o & 2º do art. 50 da Constituição Federal que, ouvido o

Plenário, requer ao chefe do Executivo Juliano Vasconcelos Gonçalves, as seguintes

informações:

e Quantas obras estão sendo executadas em no
sso município?

e Quantas obras estão identificadas com placas
 de acordo com a lei federal nº.

5. 194/668 no arl. 16 e a lei de licitações nº 8.666.

e Quais são essas obras? Enviar lista conte
ndo as localizações das referidas

obras.

e Por qual motivo a obra do monumento
em frente a rodoviária está sendo

executada sem as placas de informações,
 até a presente data? Infringindo a lei

federal nº 5. 194/66 no art. 16 e a lei de licitações n
º 8.666.

Justificativa:

O requerimento se faz necessário, uma vez
 que à população tem cobrado muito por

transparência. A falta dessas placas de infor
mações dificulta o trabalho de fiscalização

a ser realizado pelo vereador, Tendo em vista
 que foi criada as leis citadas acimas

foram criadas com o intuíto de manter a populaç
ão informada da forma que estão

' o c CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
sendo destinados 08 recursos públicos. APROVADO POR UNANIMIDADE

1ó 1F OOC7

PEA
residente Secrétário

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por

parte do Poder Executivo.

Mariana, 20 de maio de 2021.

Manoei Douglas Soares Oliveira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
É% %) 7 S D ªºêi

residente Seo(e'!a;%

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano

Data:
Cl - Comunicação Interna Nº 601 07/07/2021

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: |Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta requerimento 139/2021

Prezados,

Em resposta ao Requerimento 139/2021, encaminhamos a relação de obras que estão
acontecendo sob responsabilidade da Secretaria de Obras e Gestão Urbana. Estão sendo
executadas no momento 34 obras. Informamos que as obras de Manutenção e Conservação são

referentes ao Contrato 148/2020, foi feita a solicitação das placas e tão logo ficarem prontas
serão anexadas nas obras. As obras de Substituição do Parque de iluminação do Município para a
Tecnologia Led e Implantações e melhorias no Sistema de Eficiência Energética por se tratar de
projetos que atendem 100% do Município não existe a viabilidade de instalação de placas em

todo território municipal. O restante das obras possuem placas no referido local.

Manutenção e Conservação da Quadra de Cachoeira do Brumado
Manutenção e Conservação da Praça do Distrito de Cachoeira do Brumado
Manutenção e Conservação da UBS de Passagem de Mariana
Manutenção e Conservação da UBS do Bairro Santo Antônio
Manutenção e Conservação da Universidade Aberta e Integrada (UAITEC) Bairro Vila Aparecida

Manutenção e Conservação da Prefeitura Municipal
Manutenção e Conservação da UBS de Furquim
Manutenção e Conservação do Centro de Convenções

Manutenção e Conservação da Rodoviária
Manutenção e Conservação da UBS de Cachoeira do Brumado
Manutenção e Conservação do Correio de Furquim
Manutenção e Conservação da Capela de Furquim

Manutenção e Conservação da UBS de Barro Branco
Manutenção e Conservação da UBS do Bairro Morro Santana
Manutenção e Conservação do Centro de Referência à Criança e ao Adolescente (CRIA)

Manutenção e Conservação da Drenagem da Zenaide Braga
Manutenção e Conservação da Drenagem Do Bairro Nossa Senhora Aparecida
Manutenção e Conservação da Quadra de Furquim
Manutenção e Conservação no passeio externo da Quadra de Mainart
Manutenção e Conservação da UBS de Mainart
Manutenção e Conservação do Campo do Bairro Santo Antônio
Manutenção e Conservação da Policlínica - Bairro Vila Aparecida

Restauração da Igreja Nossa Senhora do Rosário dos Pretos
Construção dos Muros de Contenção na Rua Bárbara Fubá e Caetano Pinto
Implantações e melhorias no Sistema de Eficiência Energética

Construção do Céu das Artes no distrito de Padre Viegas

Reforma da Casa de Câmara e Cadeia
Construção de Infra Estrutura de expansão Urbana- Novo Loteamento
Drenagem Rua da Glória e rua Santa Tereza no distrito de Bandeirantes
Substituição do Parque de iluminação do Município para a Tecnologia Led

Drenagem Pluvial em tubo PEAD Bairro Vale Verde
Construção do novo Acesso do bairro Cabanas
Reforma da Casa de Cultura e da Sede da Corporação Musical de Furquim

Reformulação do trânsito Colina

Secretário MunicipAl de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebidoem ........- een /2021 Carimbo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Saúde

CI - Comunicação Interna Nº37 | Ano;202]

De: Secretaria Municipal de Saúde — Danilo Brito

Para: |Secretaria de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 139

Prezados,

Em resposta ao requerimento de nº139 a Secretari
a Municipal de Saúde da Prefeitura de Mariana/

MG,

pelo representante abaixo descrito, responde
ao questionamento sobre o quantitativo de o

bras

executadas por esta secretaria.

A secretaria de saúde atualmente possul 03 r
eformas em atividade sendo elas UBS MAGAL

HÃES,

UBS BARRO BRANCO E UBS BANDEIRANTE
S.

As referidas não contém placa pois são reforma
s de unidades já existentes.

Certo de sua atenção desde já agradeço

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CI - Comunicação Interna NºSEJOS8 Data: 05/07/2021

De: Secretaria Municipal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 139/2021 de autoria do Vereador Ronaldo Bento

Prezado Sr, Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em resposta ao Requerimento n. º 139/2021 de autoria do

Vereador Ronaldo Bento, para encaminhar as informações que nos foram repassadas pela Sra. Camila

Pessoa, engenheira responsável pelo acompanhamento das obras nas unidades municipais de

educação.

Sem mais para o presente momento, deixamos os nossos sinceros votos de estima e

consideração.

Cordialmente,

Carlene rª&%de Almeida

Secretária Municipal de Educação

César Augusto Machado Rodrigues

Assessor Especial

Local de entrega: Assinatura:

Notme completo

Recebido em ... S EBPN 021 Carimbo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Educação

PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N - CEP 35.420-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofiício 027/2021

Assunto: Resposta ao requerimento 139/2021

Prezado Sr. Presidente, em exercício da Câmara

Ronaldo Alves Bento,

Segue resposta aos questionamentos apresentados:

e Quantasobrasestãosendo executadas em nosso Município?

A Secretaria de Educação, ainda não dispõe de contratos de obras em

andamento. Apeénas estamos realizando, intervenções na Escola Municipal Monsenhor

José Cota, com equipe própria do Município.

* Quantasobras estão identificadas de acordo com a lei federal nº 5,194/66 no art
16 da

lei de licitações nº 8.666

Como não possuímos obras contratadas em andamento, ainda não possuím
os

também placas de obras instaladas. Identificamos que existe desde 2018,
 uma placa

na Escola Monsenhor José Cota, referente à reforma do telhado e outras
 intervenções,

cujo referido contrato 168/2018 com a empresa Fahel Construção Civil
 LTDA EPP, foi

gerido pela Secretaria de Obras. A Placa de obra citada será r
emovida assim que

dermos início à reforma da fachada.

e Por qualmotivo a obra do monumento em frente a rodoviária está sendo
 executada

sem as placas de informações até a presente data? Infringindo a lei federal
 nº5.194/66

no art. 16 e a lei de licitações 8.666

A secretaria de Educação informa que não é a responsável pela obra citada.

Sendo o que nos cabe ao momento, permanecemos à disposição sempre que

/
;nj gíê g/ .

( Camila Pessoa

Engenheira Civil

necessário. Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitscheck, s/n

(31) 3557-9000

Mariana, 07de junho de 2021

Oficio 062 /2021

Assunto: Resposta do Requerimento 139/2021
Ao Exmo. Senhor Presidente interino da Câmara de Vereadores

Senhor Ronaldo Alves Bento

Em atenção ao requerimento 139/2021 de autoria do vereador Manoel Douglas Soares

Oliveira, informo que a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo questionou a empresa

contratada e a mesma disse que houve um atraso na instalação da placa devido o

fornecedor ter atrasado na confecção, mas que a placa já se encontra devidamente

instalada no local como foto abaixo.

EbA T

ovo protestos de estima e admiração.

Andráãªªtina Umbelino

Secretária Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer

Na oportunidade, ren

Atenciosamente,

Ass: Data do recebimento:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

Ofício nº 02/202]

Mariana/MG, 01 de Julho de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 139/2021

Excelentíssimo —Senhor, cumprimentando-o cordialmente, acusamos O

recebimento do requerimento nº 139/2021, pelo qual vossa Senhoria solicita
 informações

acerca das obras realizada no programa “Arrumando a casa” do setor Reforma

Labitacional desta secretaria. Com relação aos pleitos contidos no
 requerimento em

referência, passemos à suas análises, sendo eles:

e Quantasobrasestão sendo executadas em nosso município?

s (Quaissão essas obras?

O programa “arrumando a casa” tem como objetivo único
 de oferecer apoio

institucional as unidades residências familiares, ocupadas por f
amílias em situações

de vulnerabilidade. Com vistas a melhoria das condições
habitacionais, adequação e

ampliação de espaço de moradia.

Tstão sendo reformadas sete moradias, segue a lista contendo as loc
alizações

das referidas obras;

º AnelinadoCarmo da Mata - Pombal.

s Claudia Cassiana da Silva Júlio - Gurujanga.

e —Pedro Benieno Patrício - Rua são Sebastião 98, Furquim.

e Neuzada Graça Miranda - Paraíso.

* MariaináciaBartolomeu - Crasto.

« Daimara Silva Júlio - Rua Santa Tereza 681, Bandeirantes.

e Juliana Oliveira Alves - Rua José Ferreira Primeiro 158,

Monsenho: Hourta.

- Finalizando, continuamos à sua inteira disposição para quaisquer esclarecimentos

que houver,

Atenciosamente,

W
Walber Luiz da Silva

Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania

,

Ruge: M.—uu Audrade

Covrdenador reforma habtitacional